PÁGINA 22 Nº 168, quarta-feira, 4 de setembro de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019090400022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, por delegação de competência conferida pelo Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017,
e pelo art. 1º, da Portaria nº 376, de 13 de novembro de 2018, resolve: CANCELAR o afastamento
remunerado para estudos, concedido à servidora KELEN CRISTINA BORGES DA SILVA, matrículas
207.852-X e 177.304-6, publicado no DODF nº 166, de 10 de setembro de 2013, conforme Processo:
0460-000218/2013, a contar de 13 de fevereiro de 2019

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

PORTARIA DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 59, inciso XIII, do Regimento Interno aprovado pelo Decreto n.º
38.036, de 03 de março de 2017, com fundamento no Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, e no
Decreto nº 39.573, de 26 de dezembro de 2018, e ainda de acordo com o art. 2º do Decreto n.º 29.290, de
22 de julho de 2008, resolve: AUTORIZAR o deslocamento dos servidores JOSÉ DOS SANTOS BAHIA
NETO, matrícula n.º 273.487-7, Subsecretário de Arrecadação, Gestão e Controle de Gratuidades;
FLORISVALDO FERREIRA CESAR, matrícula n.º 2734893, Subsecretário de Operações; PUBLIO
PASTROLIN CAVALCANTE, matrícula n.º 0274.025-7, Subsecretário de Tecnologia da Informação;
NEUSA RODRIGUES CARDOSO, matrícula n.º 264.939-X, Diretora de Planejamento e Gestão do
Transporte Rural e Privado; ANA CAROLINA RESENDE FROTA, matrícula n.º 194.900-4, Diretora de
Planejamento e Gestão do Sistema de Transporte; e STEPHANIE INGRID AMARAL SOARES, matrícula
n.º 275546-7, Assessora Especial da Subsecretaria de Arrecadação, Gestão e Controle de Gratuidades,
todos servidores da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, entre os dias 03
e 05 de setembro de 2019, para a cidade de São Paulo/SP, a fim de participar de visita técnica à São Paulo
Transporte - SPTrans, com ônus total para o Distrito Federal, conforme instrução do Processo SEI nº
00090-00021094/2019-43.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 70, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE
MOBILIDADE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no artigo 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de
março de 2017, e tendo em vista a delegação de competências conferida pelo artigo 3º, inciso XI, da
Portaria nº 48-SEMOB, de 10 de julho de 2018, publicada no DODF nº 133, de 16 de julho de 2018, e
nos termos da alínea "b", inciso II, do artigo 62 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011
e do Decreto n° 39.002, de 24 de abril de 2018, e conforme consta no Parecer Jurídico SEI-GDF n.º
103/2018 - SEMOB/GAB/AJL e no Processo SEI-GDF nº 00090-00012488/2019-19, resolve: DESIGNAR
WALYSTON SILVA DE MENEZES, matrícula 273.745-0, para substituir MATSON LOPES DA SILVA,
matricula 37.981-6, Coordenador, símbolo CNE-06, da Coordenação de Serviços Especiais, da
Subsecretaria de Serviços, da Secretaria Executiva de Mobilidade, da Secretaria de Estado de Transporte
e Mobilidade do Distrito Federal, no período de 22 a 30 de agosto de 2019, em função de afastamento por
viagem do titular.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 176, DE 30 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições previstas no artigo 106, inciso IX, do Regimento aprovado pelo
Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, combinado com o artigo 211 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e tendo em vista os fatos noticiados no processo: 00113-00025655/2019-41,
resolve:
Art. 1º Designar o servidor ADAO RIBEIRO DA SILVA, matrícula 93.965-X, para substituir o servidor
MANOEL DOS SANTOS, matrícula 90.663-8, Membro da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, instituída através da ORDEM DE SERVIÇO nº 175, de 29 de agosto de 2019, publicada no
DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 26, referente ao processo: 00113-00025655/2019-41.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

FAUZI NACFUR JUNIOR

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 106, inciso XXIV, do Regimento aprovado
pelo Decreto nº 37.949/2017, de 12/01/2017, resolve AVERBAR o tempo de serviço prestado pelo
servidor: BRUNO FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 224.287-7, Analista em Gestão e Fiscalização
Rodoviária: 4.447 (quatro mil e quatrocentos e quarenta e sete) dias, correspondendo a 12 anos, 02
meses e 07 dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição expedido pelo Instituto Nacional do
Seguro Social - INSS, relativo aos períodos de: 09/03/2001 a 02/03/2007, 03/03/2007 a 04/02/2011 e
12/02/2011 a 22/05/2013, contados somente para aposentadoria, conforme o processo: 113-
00024950/2019-80.

FAUZI NACFUR JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais que lhe conferidas pelo artigo 52, do Decreto
nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 - DG e
de acordo com as disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações,
resolve:
Art. 1º Designar LUZINETE FERNANDES NOGUEIRA, Matrícula: 02443767 para compor a Comissão
para Execução do Contrato nº 28/2016, em substituição ao servidor JOSÉ RICARDO ALMEIDA DE
BRITO, Matrícula: 94350-9 , celebrado entre o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL DER/DF e a Empresa GEOSERV SERVIÇOS DE GEOTECNIA E
CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.904.092/0001-60, cujo objeto é Elaboração dos Projetos
Executivos de Engenharia para Execução de Pavimentação das Vias de Acesso às Escolas, incluindo

projetos de Ciclovias e Obras de Arte Especiais, Lote 1, tudo de acordo com as especificações no Edital
e seus anexos, processo: 0113-013043/2014.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUÍS MAZZA JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições regimentais conferidas pelo artigo 52, do Decreto nº
37.949, de 12 de janeiro de 2017, combinado com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017 - DG e de
acordo com as disposições contidas no Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 e suas alterações,
resolve:
Art. 1º Designar a servidora LUZINETE FERNANDES NOGUEIRA, Matrícula: 02443767, para compor
a Comissão de Execução do Contrato nº 29/2016, em substituição ao servidor JOSÉ RICARDO
ALMEIDA DE BRITO, Matrícula: 94350-9, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a Empresa ASTEC ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 65.708.6040002-13, cujo o objeto é Elaboração dos Projetos Executivos de Engenharia para
Execução de Pavimentação das Vias de Acesso às Escolas, incluindo projetos de Ciclovias e Obras de Arte
Especiais, Lote 2, tudo de acordo com as especificações no Edital e seus anexos, processo: 0113-
014965/2017.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUÍS MAZZA JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 274, DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a
Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de 18 de abril de 2018, e em
conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei Complementar n.º 840, de 23 de dezembro de
2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR FRANCISCO JOSÉ RIBEIRO
TORRES, matrícula 223.493-9, para substituir SAMUEL MARTINS PINTO, matrícula 224.364-4, no
cargo de Encarregado de Manutenção e Lubrificação, do Núcleo de Conservação Mecanizada, do 4º
Distrito Rodoviário, da Superintendência de Obras, do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, Símbolo DFG-10, no período de 02/09/2019 a 03/09/2019, por motivo de abono de ponto do
titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 02 SETEMBRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto nº 39.041, de 10 de maio de 2018, e pela Portaria nº 41, de 9 de julho de 2019, bem como
considerando a instrução do Processo; 00370-00000354/2019-82, resolve: CONCEDER Licença Prêmio
por Assiduidade, nos termos do artigo 139, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, ao
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE, matrícula 39.166-2, Técnico em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, referente ao 7º Quinquênio, período de 24.08.2014 a 22.08.2019.

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 45, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei Orgânica do Distrito Federal, com
fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do Decreto nº
39.002/2018, resolve: DESIGNAR SIRLENE PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº 32.942-8,
Assessora Especial, Símbolo CNE-03, da Subsecretaria de Administração Geral, para substituir, sem
acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ADEVAGNER BEZERRA, matrícula
1.689.623-8, Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Comunicação do Distrito Federal, no período de 04 a 13.09.2019, por motivo de ferias regulares
do titular.

WELIGTON LUIZ MORAES

PORTARIA Nº 46, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais e em observância ao disposto no § 4° do art. 2° da Lei n° 12.232,
de 29 de abril de 2010 e ao disposto no item 7 da Portaria n° 9 de 1° de abril de 2019 que dispõe
sobre a Seleção Interna Nível 3, resolve:
Art. 1º Designar Comissão de Avaliação para Seleção Interna das Agências de Publicidade e
Propaganda composta pelos servidores: LÚCIA MARIA DI LORENZO LEAL, matrícula nº 1689146-
5, CPF nº 772.720.486-20, como presidente; MARÍLIA LUSTOSA FERREIRA, matrícula 1690009-
X, CPF nº 958.288.421-53, como vice-presidente; DAISE DE MAGALHÃES LISBOA, matrícula n°
1689990-3, CPF nº 128.879.781-87, como membro; LUCAS DE SIQUEIRA IGREJA MOREIRA,
matrícula 1690654-3, CPF nº 037.032.131-67, como membro; e SÉRGIO LUIZ DE SOUSA, matrícula
nº 1689992-X, CPF nº 515.935.991-52, como membro.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON MORAES

PORTARIA Nº 48, DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 105, Parágrafo único, I e V da Lei Orgânica do Distrito
Federal, com fulcro nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840/2011 e nos artigos 3º e 4º do
Decreto nº 39.002/2018, resolve:
DESIGNAR MARÍLIA LUSTOSA FERREIRA, matrícula 1.690.009-X, Chefe, Símbolo CNE-03, da
Assessoria de Planejamento, Atendimento e Controle, da Subsecretaria de Publicidade e Propaganda,
da Secretaria de Estado de Comunicação do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, NÚBIA SANTOS DA CONCEIÇÃO, matrícula